
TREŠDIENA, 28. FEBRUĀRIS, 2007

Izdevējs: Garkalnes novada dome. Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 00070 1882. Tipogrāfija: SIA “Vidzemes druka”. Izplatīšana: VAS “Latvijas pasts”. Tirāža: 2500 
eksemplāru. Bezmaksas izdevums. Iznāk reizi mēnesī – katra mēneša pēdējā ceturtdienā.
Materiālus publicēšanai sagatavojusi Garkalnes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Sindija Martinova (tālr. 28345563, 7800929, e-pasts: sindija@garkalne.lv).  Sludinājumus, informāciju, ieteikumus, 
interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa faksu 7994414, e-pastu vai iesniegt novada domē līdz mēneša 15. datumam.  Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.  Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību 
likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! Iespiešanai nodots 2007. gada 21. februārī. LAIKRAKSTU LASIET ARĪ WWW. GARKALNE. LV

Brīvības gatve 455, 
Rīga, LV-1024

“Garkalnes 
Novada 
Vēstis”, Nr.  57

8

AFIŠA
Jaundzimušie

Tauriņš piedzima skaļā cilvēku pūlī,
Un visi apklusa – 

Audz liels mans mazais brīnums!

Garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā  
reģistrēta dzimšana:

Karīna Makarova (10.02.)
Līva Dreimane (10.01.)

Simona Sarkangalve (15.01.)
Elīna Alma Pētersone (15.01.)

Emīls Saksons (27.01.)

Priecīgajā notikumā sveicam vecākus un vecvecākus!

Jubilāri

75 gadi
Zarips Juldaševs (2.02.)
Marija Borovikova (3.02.)
Nikolajs Daņšins (5.02.)
Vilma Legzdiņa (19.02.)
Lūcija Kleinupe (20.02.)

80 gadi
Arnolds Plaudēns-Plaudis (2.02.)
Gunārs Graudiņš (9.02.)
Indulis Paukšēns (17.02.)

85 gadi 
Irma Jaunzeme (14.02.)

90 gadi 
Emīlija Petrova (2.02.)

Sirsnīgi sveic Pensionāru padome  
un Garkalnes novada domes  
Sociālais dienests!

Atvadas

Es tagad aizeju, bet ne jau tālu,
Es aizeju tepat – ar citu sauli,

Ar citu zemi parunāt...

Leons Starks (6.11.1932. – 12.01.2007.)
Anna Oliņa (10.04.1923. – 16.01.2007.)

Laima Petzale (30.07.1922. – 16.01.2007.)
Romualds Platacis (19.09.1934. – 25.01.2007.)

Maiga Homizuri (10.07.1924. – 2.02.2007.)

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem.

LĪDZJŪTĪBA
Lai sapnis balts viņas dvēseli aijā

un klusais miers ar saviem spārniem sedz...

Visdziļāko līdzjūtību izsakām  
kolēģei Elitai Plūmanei,  

šķiroties no tēva.

Garkalnes novada domes kolēģi

Gaidot pavasari un ziedu plaukumu, no 1. marta Garkalnes novada domes  
mazajā zālē būs aplūkojama Natālijas Dimbovskas radošo darbu izstāde.

Visi mīļi aicināti!

Garkalnes novada Pensionāru padome aicina novada iedzīvotājus uz tikšanos –  
diskusiju ar Rīgas apriņķa pensionāru apvienības priekšsēdētāju Aiju Kušķi.
Pasākumā piedalīsies Stopiņu novada sieviešu vokālais ansamblis “Ievziedi”.

Ņemot līdzi kārumus un labu omu, gaidīsim jūs 17. martā plkst. 13.00  
Garkalnes novada domes lielajā zālē!

Informācija pa tālruni 7800934.

24. martā plkst. 9.00 interešu klubs “Strauts” aicina uz tikšanos ar Inesi Zinģīti  
no Nītaures, kura dalīsies pieredzē, kā pašdziedināties un uzturēt možu garu.

Informācija pa tālruni 7800934.

Sarīkojumu un balles  
dejas bērniem un  

jauniešiem pirmdienās  
un trešdienās no plkst.  

17.00 līdz 18.00.  
Deju skolotāja Lilita.

Informācija pie kultūras darba  
organizatores  

Kristīnes Tīzenbergas  
(tālr. 7800934). 

Pārdod kurchāra kucē-
nus. Dzimuši šā gada 
2. februārī, baroti un 
uzaudzēti mierīgos mā-
jas apstākļos, kvalificētu 
LKA kinologu uzraudzī-
bā. Lieliski ciltsraksti. 

Vecāki – LKA Latvijas un Krievijas čempioni (tēvs 
piedalās medībās). Kurchāra šķirnes suņiem piemīt 
augsts intelekts, tie mīl bērnus. Suns kļūs uzticams 
ģimenes loceklis, kā arī lielisks palīgs medībās.
Kucēni būs vakcinēti un tetovēti.
Tālrunis 7990456, 29714061.

SLUDINĀJUMI

Pērku privātmāju ar zemi vai  
tikai zemi Rīgas rajonā. Izskatī-

šu visus piedāvājumus.  
Starpniekus lūdzu netraucēt.  

Tālr. 29399787 (Sanda).

SIA “INTER GAZ MT” PIEDāVā DARBu  
PALīGSTRāDNIEKAM (uZ NEPILNu DARBA DIENu)

Darba apraksts
• Iekraušanas un izkraušanas darbu veikšana.
• Noliktavas telpu uzkopšana. 
• Noliktavai piegulošās teritorijas uzkopšana.
• Gāzes balonu sagatavošana pārdošanai (aplīmēšana ar uzlīmēm, 
blīvēm u.c.).
Prasības kandidātiem
• Atbildība.
• Kaitīgo ieradumu neesamība.
• Gatavība strādāt nepilnu darba dienu.
Cita informācija
Darba slodze – 20 stundas mēnesī (4 stundas dienā), atalgojums – Ls 
100 (uz rokas).
Darba vietā darbojas rampa, kas atvieglo iekraušanas un izkrau-
šanas darbus.
Pretendents var būt pensionārs vai persona, kas strādā amatu 
apvienošanas kārtībā.

Darba vietas atrašanas adrese: L. Zaļā iela 3, Garkalne,  
Garkalnes novads, Rīgas rajons. 

Lūdzam zvanīt pa tālr. 28374004 (Zigrīda Druviete)  
vai 26496818 (Jekatrīna Čaliņina).

Papīra salvešu ražošanas 
uzņēmums Rīgā aicina darbā 

saiņotāju brigādi (sešas  
septiņas strādnieces) un  
divus maiņas meistarus.

Darbs notiek piecas darba dienas 
(no pirmdienas līdz piektdie-
nai) saskaņā ar grafiku – pirmā 
maiņa: plkst. 7.00 – 15.00; otrā 
maiņa: plkst. 15.00 – 23.00; trešā 
maiņa: plkst. 23.00 – 7.00.
Sociālas garantijas, transporta 
izdevumu kompensācija.

Meistarus apmācām  
darba gaitā.

Uzziņas pa tālr. 7543014 no 
plkst. 10.00 līdz 17.30.

Viens no vadošajiem uzņēmumiem, kas veiksmīgi darbojas  
medicīnas un viesmīlības nozarē, AIcINA DARBĀ:
r/c “Baltezers” – medicīnas māsas, fizioterapeitus;
viesnīcā “Baltvilla” – administratorus, santehniķi,  

elektriķi, apkopējas.
Gaidīsim jūsu pieteikumu un cV: Airisa.Dimante@rc-baltezers.lv 
vai r/c “Baltezers” Garkalnes novadā, p/n Ādaži, LV-2164.
Vairāk informācijas par vakancēm: 7990240, 29100144 (Airisa  
Dimante).



TREŠDIENA, 28. FEBRUĀRIS, 2007

GNV

NR. 57
feBRuāRIS, 2007

Garkalnes novada domes informatīvais izdevums

FO
TO

: S
IN

D
IJ

A
 M

A
R

TI
N

O
V

A

Noliktavas telpas samērā īsā 
laika periodā uzbūvēja SIA “Sta-

bils projekts”. Uzņēmuma vadī-
tājs Viktors Grūtups atceras, ka 

aptuveni pusgadu tika izstrādāta 
būvniecības koncepcija. Plānots 
un funktierēts, jo ēkas būvniecība 
ir komplicēts darbs. Nu jau pēc 
tam, kad ēka nodota ekspluatācijā 
un darbu sācis veikals, V. Grū-

tups nopūšas: “Nekas nav neie-
spējams, vajag tikai strādāt un 
plānot.” Viņš ir pateicīgs celtnie-
kiem par kvalitatīvu un produk-
tīvu darbu. Projekts ir izdevies, 
un daļa slavas lauru esot jāuzņe-
mas arī pašvaldībai, jo Garkalnes 
novada dome bijusi pretimnāko-
ša un saprotoša. “Mums ir liels 
prieks strādāt novadā, kurš domā 
par teritorijas attīstību un neliek 
sprunguļus uzņēmējiem,” saka 
SIA “Stabils projekts” vadītājs.

Garkalnes novada domes 
priekšsēdētājs Juris Silovs ir gan-
darīts, ka ekspluatācijā nodots 
tik liels un apjomīgs projekts. Šī 
noliktava ir pēdējo laiku lielākā 

komerciālā būve novadā. “Esam 
apmierināti ar būvniecības gai-
tu un ēkas izskatu, priecājāmies 
par jūsu apņēmību. Lai veicas 
darbos!” tostu uzsauca priekš-
sēdētājs.

Noliktavas ēka ir aptuveni 
11 000 kvadrātmetru liela, bet 
būvniecības produktus varēs 
nopirkt daudz plašākā teritorijā. 
Nule top arī noliktavas piebūves 
otrās kārtas celtniecība, kura dar-
bu sāks pēc laika.

Veikals noliktava “Depo” uz-
ņēmis strauju attīstības tempu, 
un Garkalnes novada dome vēl 
izdošanos arī turpmāk!

Sindija Martinova

Darbu sācis veikals noliktava “Depo”

Lai ēku nodotu ekspluatācijā, uz svinīgā akta parakstīšanu pulcējās daudz atbildīgo personu – būvnieki, pro-
jektētāji, būvuzraugi, veikala administrācija un Garkalnes novada domes pārstāvji.

Bijušā priekšsēdētāja Kārļa 
Cīruļa iedibinātās Draudzīgā 
aicinājuma tradīcijas Garkalnes 
novada teritorijā šogad turpinā-
ja domes priekšsēdētājs Juris 
Silovs un viņa vietniece, Izglī-
tības, kultūras un sociālo lietu 
komitejas priekšsēdētāja Elga 
Liepiņa. Viņi visām novada iz-
glītības iestādēm pasniedza dā-
vanu kartes grāmatu iegādei.

Berģu pamatskolas direkto-
ra vietniece mācību darbā Indra 
Brantēvica bija ļoti priecīga par 
grāmatu dāvinājumu un pateicās 
novada domes priekšsēdētājam. 
Viņa piebilda, ka kopā ar kolē-
ģiem apspriedīs, kādas rakstu 
gudrības iegādāsies par dāvināto 
summu.

Privātās pirmsskolas izglī-
tības iestādes “Langstiņi” per-

sonāls bija pārsteigts par mūsu 
ierašanos, viņi uzslavēja gadiem 
ilgās tradīcijas saglabāšanu un 
atzina, ka grāmatu dāvināšana 
no pašvaldības puses ir ļoti ap-
sveicama.

Berģu pamatskolas direktors 
Laimnesis Bruģis priecājās par 
pasniegto dāvanu un, izmanto-
jot izdevību, steidza apspriest 
ar novada domes vadību jautā-
jumus par sporta laukumu un 
tā izmantošanu. Ik gadu, kad 
saņemtas Draudzīgā aicinājuma 
dāvanas, Berģu pamatskola cen-
šas iegādāties lielās un izzino-
šās enciklopēdijas, kuras maksā 
bargu naudu. Direktors uzskata, 
ka skolēniem šī literatūra ir vis-
piemērotākā, lai izzinātu pasauli 
un sagatavotu arī mājas darbus 
vai referātus.

Turpinājums 2. lpp. u

Draudzīgais aicinājums 
Garkalnes izglītības iestādēs

Brīdī, kad saņemsiet Garkalnes novada domes informatīvo 
izdevumu “Garkalnes Novada Vēstis”, darbu būs sācis jaunais 
veikals noliktava “Depo”, kas atrodas Berģos.

Dāvanu kartes grāma-
tu iegādei Juris Silovs 

pasniedz rehabilitācijas 
centra “Baltezers” pār-

stāvei Olgai Mileiko.

Vēl pirms neilga brīža noliktavu plaukti pat nebija iekārtoti. Veikalu 
rotāja šāds skats!

FO
TO

: S
IN

D
IJ

A
 M

A
R

TI
N

O
V

A



TREŠDIENA, 28. FEBRUĀRIS, 20072

FO
TO

: D
A

N
A

 S
K

R
IP

O
V

A

Šeihs Muhameds Elbi,  
speciāli “Garkalnes 
Novada Vēstīm”

Eksotisko deju grupas “Albi” 
dejotājām un vadītājai Elenai 
Milovanovai radās ideja ar savu 
pirmo koncertu sagādāt prieku 
mūsu vecākajai paaudzei un 

bērniem ar īpašām vajadzībām, 
kas mīt pansionātā “Ezerkrasti”. 
18 dažādos priekšnesumos va-
rēja redzēt gan klasiskās, gan 
folkloras ēģiptiešu vēderdejas. 
Skatītāju vētrainus aplausus un 
sajūsmu izraisīja krāšņie tērpi, 
mirdzošās rotas un dejotāju sie-
višķīgi valdzinošais šarms.

Arī skatuves noformējums 
un daudzie sveču gaismekļi lika 
skatītājiem iejusties Austrumu 
brīnumainajā atmosfērā.

Koncertu bagātināja Na-
cionālās operas solistes Ingas 
Šļubovskas un pianistes Agijas 
Ozoliņas muzikālie priekšnesu-
mi no Džakomo Pučīni operas 

“Bohēma” un 
Franča Lehāra 
operetes “Grāfs 
fon Luksem-
burgs”. Asaras 
sariesās skatītā-
jiem acīs, klau-
soties skaisto 
neapolitāniešu 
tautasdziesmu 
“Santa Lučija”. 
Savukārt ener-
ģijas un prieka 
dzirksti kon-
certā ienesa 
Natālijas un 
Aleksandra va-
dītās latino deju 
grupas priekš-
nesumi. Abas 
deju grupas 
par savu māj-
vietu atradušas 
klubu “Infinity 
Fitness”.

S t a r p b r ī d ī 
skaistās Austrumu princeses arī 
pacienāja pansionāta iemītniekus 
ar pašu sarūpētiem saldumiem. 
Kā izrādījās, koncerta diena – 
17. februāris – ir ne tikai pirmā 
brīvdiena pēc Svētā Valentīna 
dienas, bet arī ķīniešu Jaunga-
da sākums pēc Aaustrumu 
kalendāra, tāpēc visu dalībnieku 
vēlējums skatītājiem bija: 

“Mīlestības pilnu Jauno gadu!” 
Savukārt dejotājas kā publikas 
pateicību un sava snieguma 
vērtējumu saņēma veco ļaužu 
sirsnīgo vēlējumu: “Kaut jūs 
drīz atkal pie mums atbrauk-
tu!” Bet kāds aizkustināts vīrs 
teica: “Žēl gan, ka mūsu pensi-
jas diena vēl tikai priekšā, mēs 
jums būtu nopirkuši rozes un 
šampanieti…”

Austrumu deju koncerts pansionātā “Ezerkrasti”

Pirmsskolas izglītības iestādes “Skudriņas” vadītāja Dina Kaļāne kopā ar bērniem priecājas par iespēju iegādā-
ties jaunas grāmatas.

Deju grupa “Albi”.

Garkalnes pamatskolas direktors Laimnesis Bruģis uzsver, ka parasti 
Draudzīgā aicinājuma dienās skolai tiek iegādātas enciklopēdijas.

Draudzīgais aicinājums 
Garkalnes izglītības iestādēs

t Sākums 1. lpp.
Pirmsskolas izglītības iestādē 

“Skudriņas” mūs sagaidīja vadī-
tāja Dina Kaļāne. Viņa priecājās 
par mūsu ierašanos un stāstīja, 
ka bērni sagatavojuši apsveiku-
ma dziesmiņu, un aicināja zālē, 
kur notika fotografēšanās. 

Pie bērniem bija ieradies 
fotogrāfs Aivars Lode, lai ga-
tavotu kopbildes. Bērnudārza 
vadībai tika pasniegtas dāvanu 
kartes, kopā nofotografējāmies 

un devāmies tālāk. “Bērni bija 
tik pārsteigti, ka aizmirsa pat 
nodziedāt dziesmiņu,” uz at-
vadām smaidot sacīja Kaļānes 
kundze.

Tā kā ceturtdiena, kad svei-
cām skolas Draudzīgā aicinā-
juma svētkos, ir iedzīvotāju 
pieņemšanas diena, izglītības 
iestādēs ilgi nekavējāmies. Re-
habilitācijas centra “Baltezers” 
skoliņā dāvanu karti pasniedzām 
Olgai Mileiko, kura ir atbildīga 

par skolēnu mācību un audzi-
nāšanas darba organizēšanu, un 
devāmies atpakaļ uz domi.

Garkalnes novada domes 

vadība ir pārliecināta, ka šī tra-
dīcija ne tikai jāsaglabā iestāžu 
līmenī, bet gan jāaicina iedzīvo-
tājus dāvināt grāmatas savām 

bijušajām mācību iestādēm vai 
skolām, kurās mācās viņu atva-
ses.

Sindija Martinova

Grupas vadītāja Elena Milovanova dejo “Arābu 
deju”.

FO
TO

: S
IN

D
IJ

A
 M

A
R

TI
N

O
V

A

GNV

GNV



TREŠDIENA, 28. FEBRUĀRIS, 2007 7

Sindija Martinova

Laiks paskrējis kā viens acu-
mirklis... Pagājuši jau septiņi 
gadi, kopš svinējām tūkstoš-
gadi. Tieši tik gadu ir Karlīnai 
Klucei – meitenei, kura piedzi-
ma 2000. gada 1. janvārī pulksten 
4.13. Viņa ir pirmais tūkstošgades 
bērns Garkalnes pašvaldībā un 
par to dāvanā saņēma zemes ga-
balu Garkalnē.

Meitiņa sagaidīja 
Jaungada nakti

Kluču ģimenē aug vēl divi 
bērni – 15 gadu vecā Anete un 18 
gadu vecais Oskars. Vidējai meitai 
patīk viss, kas saistīts ar mākslu un 
fotografēšanu, bet dēlam – sports, 
viņš spēlē galda tenisu un futbolu, 
kā arī aizraujas arī ar ģitārspēli. 
Mamma Sarmīte Kluce stāsta, ka 
trešajam bērniņam pasaulē bija jā-
nāk ap Ziemassvētkiem, bet tā nu 
sanācis, ka viņa “gaidījusi” Jaun-
gada nakti. “Pēdējās tūkstošgades 
raķetes vēl nebija nokritušas, kā 
ņēmām mantas un steigšus de-
vāmies uz slimnīcu,” atceras tētis 
Valts Klucis. Meitiņa piedzima jau 
ar vārdu Karlīna. Vecāki šo vārdu 
izvēlējušies, jo tas esot labskanīgs 
un tobrīd bija gana rets. Arī pašai 
Karlīnai ļoti patīk savs vārdiņš.

Mamma un tētis apstiprina, ka 
tūkstošgades brīnums radījis Karlī-
nā tādas īpašības, kādas nav abiem 
pārējiem Kluču ģimenes bērniem. 
“Viņa bija ļoti aktīva un smaidī-
ga, bet prasīja milzum daudz 
uzmanības. Gandrīz trīs gadus 
to vien darījām, kā nēsājām viņu 
uz rokām, jo citādi viņa nevarēja 
iemigt,” atceras māmiņa. Karlīna 
visu laiku prasīja uzmanību, ļoti 
lielu uzmanību.

Tobrīd ģimene dzīvoja Berģos, 
bet tagad, nepilnus divus mēne-
šus pārcēlusies uz dzīvi Bukul-
tos. “Berģos mums bija ļoti maza 
dzīvesvieta. Mazajai Karlīnai pat 
nebija savas istabas, to uz mantu 
noliktavas rēķina izveidojām vē-
lāk,” stāsta tētis.

Bērnudārzā Kluču ģimenes bēr-
ni nav gājuši, arī Karlīna ne, toties 
viņa beigusi Upesciema piecgadī-
go un sešgadīgo apmācību. Sākusi 
mācības Juglas vidusskolā, kurā 
mācās ne tikai brālis un māsa, bet 

savulaik zinības apguvis arī tētis. 

Ģimene mīl aktivitātes
“Garkalnes Novada Vēstis”, 

ciemojoties pie Karlīnas un viņas 
ģimenes, pārliecinājās, ka viņa ir 
īpašs bērns – hiperaktīva, smaidī-
ga, ļoti mīļa un – pats interesan-
tākais – viņai ļoti patīk lasīt un 
klausīties šausmu stāstus. Tētis 
Valts pat nopircis nelielu šausmu 
stāstu grāmatiņu, ko bieži mēdz 
lasīt meitai priekšā. Karlīna gan 
atzīst – reizēm viņai bail klau-
sīties, bet tas neattur no vēlmes 
izzināt, kā pasaka beigsies. Vēl 
viņai ļoti patīk krāsot, rakstīt un 
lasīt. Mamma Sarmīte atklāj, ka 
meita ir ļoti talantīga, skaisti dzied 
un dejo. “Kad sāku iet skolā, pie 
mums atnāca kora vadītāja un 
iemēģināja visu skolēnu balsis, 
mani uzreiz paņēma korī,” prie-
cīgi stāsta Karlīna. Viņa dejojusi 
arī tautas deju ansamblī “ciela-
viņa” un “Rasiņa”. “Brīnos, kur 

viņā ir tik daudz enerģijas, jo visi 
mājās atnākam noguruši, bet Kar-
līna vienmēr ir dzīvespriecīga un 
enerģiska,” – tā mamma Sarmīte. 
Viņa smej, ka meitas mīļākais jau-
tājums, kad viņa vairs nevar nosē-
dēt mierā, ir: “Bet ko lai es tagad 
daru?!” Un tad vienmēr jāizgudro 
kaut kādas aktivitātes. Aktivitāšu 
speciālists esot tētis – viņš vienmēr 
izdomā, kur ģimene varētu doties, 
lai būtu interesanti un jautri. Kar-
līnai vislabāk patīk Parīzes “Dis-
nejlenda” un “Legolande” Vācijā. 
Tur viņa varētu uzturēties dienām 
ilgi. Arī tur vislabprātāk viņa bau-
da briesmu mājas ērmības. “Kad 
esam “Disnejlendā”, šausmu mājai 
cauri jābrauc vismaz trīs reizes,” 
atklāj mamma. Karlīna tik nosmej, 
viņas acis šaudās apkārt. Beidzot 
viņa saņem drosmi un nāk man 
rādīt bildes. Viņa ir ļoti sabiedris-
ka un tik sirsnīgi smaidīga. Ļoti 
atvērta.

Meitene grib sunīti
Jautāti, kas noticis ar zemes ga-

balu, ko Karlīna saņēmusi dzim-
šanas dienā, Valts apstiprina: “Jau 
tad, kad tika kārtota Zemesgrāma-
ta, pašvaldības darbinieki šo ze-
mes gabalu vēlējās rakstīt uz mūsu 
vārda, bet mēs gribējām, lai zeme 
paliek meitai. Lai tad, kad viņa 
sasniegs pilngadību, pati izdomā, 
kā ar to rīkoties. Zeme joprojām ir 
viņas un gaida, kad Karlīna pie-
augs.” Runājot par nākotni, Kar-
līna stāsta, ka viņai neliels sapnis 
ir sunītis. Viņa labprāt pie sevis 
mājā paņemtu vai nu labradoru 
vai čiuauas šķirnes sunīti. Viņai 
patīkot arī kaķi. Karlīna domā, ka 

tad viņai būs ar ko noņemties un 
nebūs jāprasa pēc vecāku uzma-
nības.

Mīļi sveicam Karlīnu dzimša-

nas dienā un nesen nosvinētajā 
vārdadienā (12. februārī), vēlot 
saglabāt dzīvesprieku un pasa-
kaino smaidu!

Tūkstošgades bērns Karlīna

Pāris mēnešu vecā Karlīna.Deju kolektīvā “Rasiņa” Karlīna dejo bizbizmārīšu deju.

Lai sagādātu pārsteigumu, draiskā Karlīna mājiniekiem nes zemenes!

GNV



TREŠDIENA, 28. FEBRUĀRIS, 20076

BERĢU DRAUDZES ZIņAS

Aizvadītais gads Berģu evaņ-
ģēliski luteriskajā draudzē bijis 
rosīgs, darbīgs un bagāts. Usmas 
baznīcā, kas atrodas Latvijas Et-
nogrāfiskā brīvdabas muzeja 
teritorijā, notikuši svētdienas 
dievkalpojumi, koncerti, esam 
pulcējušies kopā dažādos pasā-
kumos un čakli strādājuši pie 
jaunās baznīcas projekta. 

Berģu evaņģēliski luteriskajā 

draudzē 2006. gadā kopā noturēti 
52 dievkalpojumi (tostarp viens 
dievkalpojums Pļaujas svētkos 7. 
oktobrī Berģu baznīcas celtniecī-
bas laukumā Garkalnes novadā, 
Akmeņu ielā 2), kā arī dievkalpo-
jumu vietā divi svētbrīži, kas lielā 
aukstuma dēļ notikuši Brīvdabas 
muzeja administrācijas zālē. Diev-
kalpojumus vidēji apmeklējuši 
vasarā 80 cilvēki, ziemā – 40, 

svētku dievkalpojumus vidēji 
apmeklējuši 190 cilvēki, Svēto 
vakarēdienu dievkalpojuma laikā 
saņem vidēji 35 cilvēki. 

Dievkalpojumos 2006. gadā 
kalpojis mācītājs Videmars Rum-
pēters, ērģelniece Ieva Prauliņa, 
ērģelnieks Aivars Vīksna, pērmin-
deri – Kurts Kasarenoks, Valdis 
Antons, Dzintars Markus un Ag-
nis Ozoliņš.

2006. gads Berģu evaņģēliski 
luteriskajā draudzē

Aizvadītajā gadā norisinājās 
aktīvs darbs pie projekta “Ber-
ģu baznīca”. Turpinājās esošā 
skiču projekta uzlabošana un 
trūkumu novēršana, kā arī tika 
ņemti vērā vairāki ieteikumi un 
pilnveidojumi: mainīts telpu 
plānojums, projektā paredzētas 
viesnīcu un arhīvu telpas, ie-
plānots pagrabs un divas telpas 
maziem bērniem un jaunkris-
tāmajiem. 2006. gada 23. aprīlī 
tika noslēgts būvprojektēšanas 
līgums starp Berģu evaņģēliski 
luterisko draudzi un arhitektu 
biroju “Avene” par galīgā skiču 
projekta izstrādi. 

2006. gada 9. jūlijā Brīvdabas 
muzeja Usmas baznīcā notika 
draudzes locekļa A. Daņiļenko 
koncerts un pilnveidotā skiču 
projekta prezentācija. Draudzes 
vērtējumam tika piedāvāti arī 
divi zvanu torņu risinājumi 
ar vienu vai trim torņiem, par 
kuriem varēja balsot. Draudze 
nobalsoja par projektu, kurā ie-
kļauti trīs zvanu torņi.

2006. gada 6. novembrī pro-

jekts tika prezentēts LELB īpa-
šumu komisijas sēdē. Novembra 
beigās darbu pie projekta uzsā-
ka būvkonstruktors, izstrādāts 
ģeoloģijas projekts. Sastādīta arī 
sākotnējā tāme, kurai nepiecie-
šami labojumi.

Šajā gadā tiks turpināta ga-
līgā skiču projekta un tāmes 
izstrāde, lai varētu likt ēkas 
pamatus un sākt konstrukcijas 
darbus. 

Vai arī jūsu bērni reiz varēs iet 
garām Berģu baznīcai un teikt: šo 
baznīcu palīdzēja uzcelt mani ve-
cāki? Ziedojiet arī jūs! 
Ziedojumu konts mērķa program-
mai “Berģu baznīca”:
“Hansabanka” (HABALV22). Konts 
Nr. LV44HABA0551004450846.
Saņēmējs: Berģu evaņģēliski lute-
riskā draudze.
Reģ. Nr. 90000256518.
Iespējams arī ziedot, izmantojot 
pasta norēķinu sistēmu PNS:
Konts Nr. PNS2100982483.
Berģu draudzei piešķirts sabiedriskā 
labuma organizācijas statuss, kas 

ziedotājiem dod nodokļu atlaides.

Paldies visiem, kuri ziedo-
juši 2006. gada decembrī: Lili-
tai Šicai, Envijai Indānei, Astrī-
dai Sliedei, Silvai Kalnai, Irinai 
Strautiņai, Ilzei Embovicai, Gar-
kalnes evaņģēliski luteriskajai 
draudzei, Birutai Semjonovai, 
SIA “Vikomakss”, Hildai Gēr-
manei, Guntai Ābelei, Ludmilai 
Davidsonei, Gitai Grēvei, Dacei 
Jokstei, Ievai Tininisai, Aivaram 
Blūmam, Initai Bertmanei, Ne-
imaņu ģimenei, Unguru evaņ-
ģēliski luteriskajai draudzei, 
Vecumnieku evaņģēliski lute-
riskajai draudzei, cēsu Sv. Jāņa 
draudzei, SIA “Studio LV”, SIA 
“Ritologistika”. Visi, kas ziedo-
juši projektam “Berģu baznīca” 
laikā no 2006. gada janvāra līdz 
2006. gada novembrim, minēti 
laikraksta GNV 2006. gada de-
cembra numurā.

Informāciju sagatavojusi 
Berģu ev. lut. draudzes  

sabiedrisko attiecību  
speciāliste Aija Dūmiņa

Projekts “Berģu baznīca” 2006. gadā

Draudzes mācītājs Videmars Rumpēters (tālr. 7597826, 
26349887). Vada dievkalpojumus Berģu draudzē Brīvda-
bas muzeja Usmas baznīcā, kas notiek katru svētdienu 
plkst. 10.00, vada arī iesvētes mācības.

Draudzes priekšniece Anda Kasarenoka (tālr. 7901061, 
29529017), draudzes priekšnieka vietniece Anita Ozo-
liņa (tālr. 7554253, 29788540). 

Draudzes svētdienas skolas vadītāja Iveta Garoza. Svēt-
dienas skolā nodarbības notiek divās vecuma grupās: 
3 – 8 gadi un 9 – 15 un vairāk gadi). Svētdienas skolā 
strādā četras skolotājas. Nodarbības notiek dievkalpo-
jumu laikā. Uz svētdienas skolas nodarbībām vienmēr 
aicināti jauni skolēni.

Ērģelniece un liturģiskā ansambļa vadītāja Ieva Prau-
liņa (tālr. 7994427, 29724985). 

Bībeles stundas vada Valdis Antons (tālr. 7545423, 
26312754). Nodarbības notiek pēc dievkalpojuma katra 
mēneša pirmajā un trešajā svētdienā. Aicināts ikviens, 
kurš vēlas atvērt savu dzīvi un sirdi Dieva vārdam, 
diskutēt, atrast domubiedrus un draugus Bībeles stu-
dijām. 

Kasiere un floriste Hilda Gērmane (tālr. 7999964, 
28777566).

Pagājušā gada nogalē Berģu 
pamatskolas fizikas un matemā-
tikas kabinetā tika uzstādīta jau-

na, moderna interaktīvā tāfele. 
Sākotnēji bija doma izmēģināt, 
kā šo tāfeli var izmantot mācību 

stundās. Interesanti bija vērot, kā 
katras klases skolēni uztvēra šo 
jauninājumu – daži skolēni uz-
reiz gribēja izmēģināt un uzdeva 
jautājumus par tās izmantošanas 
iespējām, citi vēlējās turpināt 
rakstīt uz parastās krīta tāfeles. 
Patīkami, ja, aizejot mācīties citur 
pēc Berģu skolas beigšanas, sko-
lēniem nebūtu svešas šīs jaunās 
tehnoloģijas.

24. janvārī skolā notika Rīgas 
rajona direktoru seminārs, kur at-
zinīgi tika novērtēta iespēja sko-
lēniem mācīties, izmantojot mūs-
dienīgus mācību līdzekļus. Lūk, 
dažu 9. klases skolēnu domas par 
interaktīvās tāfeles izmantošanas 
iespējām:
l  “Jaunā tāfele ir daudz ēr-

tāka. Rokas nesmērējas ar krītu un 
nav jāizmanto tās notīrīšanai slapja 
lupata. Visvairāk man patīk tie kon-

troldarbi, kuros jāsavelk jautājumi ar 
pareizajām atbildēm vai arī no kaulu 
attēliem anatomijā var salikt cilvēka 
skeletu. Projicēto uz ekrāna var papil-
dināt, klāt pierakstot ar tāfelei domāto 
flomāsteru. Uzrakstīto var saglabāt 
datorā vai arī vienkārši nodzēst. Tā 
ir jauna un moderna tāfele, ar kuru 
ir patīkami strādāt.”
l “Tāfeli var izmantot daudz-

veidīgi – kā vienkāršu tāfeli, uz kuras 
raksta, kā ekrānu projektoram (var 
projicēt savus sagatavotos mācību 
stundu materiālus un arī materiā-
lus no interneta, izmantojot datoru). 
Visus izmantojamos materiālus var 
apstrādāt un saglabāt. Var saglabāt 
arī vienkārši stundā uz tāfeles rēķi-
nātos uzdevumus.”
l  “Strādājot ar tāfeli, stun-

das var veidot interesantākas, rodas 
motivācija mācīties, vienlaikus var 
apgūt arī informātikas pamatus. No-

tiek straujāka attīstība, ir interese par 
darbu.”
l “Pagaidām izmantojam tikai 

fizikas un matemātikas stundās, bet 
būtu interesanti izmantot ģeogrāfijā 
un citos priekšmetos. Dažas tēmas jau 
ir tāfeles programmā, bet tās jāsaska-
ņo ar mūsu skolu programmu.”
l “Ar tāfeles un projektora pa-

līdzību varētu stundās biežāk skatīties 
zinātniskas filmas.”

Fizikas un matemātikas ka-
binetā strādāju es, matemātikas 
skolotāja Inga Purgale. Strādājot 
saprotu, ka šī tāfele ir ļoti ērta 
ikdienas darbā. Var izmantot arī 
jau iepriekšējos gados izveidotos 
un sakrātos mācību materiālus. 
Ir iespēja izmantot arī jaunākos 
materiālus no interneta. Gribētu 
izdarīt ļoti daudz, bet ne visam 
iecerētajam pietiek laika.

Inga Purgale

Jaunākās tehnoloģijas Berģu pamatskolā

GNV

FO
TO

: N
O

 S
K

O
LA

S 
A

R
H

īV
A

Skolēni pie jaunās tāfeles strādā ar lielu interesi.

GNV



TREŠDIENA, 28. FEBRUĀRIS, 2007 3

Šogad latviešu rakstniekam 
un gleznotājam Jānim Jaun-
sudrabiņam būs 130. dzimša-
nas diena. Rakstnieks dzimis 
un bērnību aizvadījis Neretā, 
taču dzīves līkloči viņu atveda 
arī uz mūsu novadu. 1938. gada 
pavasarī Jaunsudrabiņš pārcēlās 
uz dzīvi Garkalnē. Nodibināja 
ģimeni, uzbūvēja māju, ieko-
pa dārzu, stādīja kokus. Šeit 
mūža pēdējos gadus aizvadīja 
arī rakstnieka māte Ieva Jaun-
sudrabiņa, kura tika apglabāta 
Garkalnes kapos.

Garkalnē tapa jauni rakst-
nieka literārie darbi, baudot 
apkārtnes dabas jaukumus, tapa 
daudzas gleznas.

Būdams kaislīgs makšķer-
nieks, Jānis Jaunsudrabiņš bija 
iemīlējis mūsu Krievupīti, Gauju 
un apkārtnes mežu ezerus. Mak-

šķerēšanas noslēpumos viņš lab-
prāt dalījās ar vietējiem puikām. 
Viņu vidū bija arī Garkalnes 
puika Imants Zants, kurš šodien 
vairs nav puika, bet ir saglabājis 
atmiņas par Jāni Jaunsudrabi-
ņu. Paldies Zanta kungam, ka 
viņš atsaucās manam aicināju-
mam sniegt atmiņu stāstījumus 
par rakstnieka dzīvi Garkalnē. 
Ar lielu interesi izlasīju Zanta 
kunga atmiņas un uzzināju, ka 
Krievupītē agrāk dzīvojuši zuši, 
sami, vēdzeles, asari, raudas un 
vēži. Imanta kunga stāstījums ir 
pierakstīts, ar to jebkurš intere-
sents varēs iepazīties Garkalnes 
bibliotēkā.

1944. gada oktobrī Jānim 
Jaunsudrabiņam nācās pamest 
māju Garkalnē, bija jāpamet 
arī dzimtene. Vēlāk viņš tei-
cis, ka aizbraucot visvairāk žēl 

bijis Gaujas, jauno ābelīšu un 
meža.

Aicinu vērot, mīlēt un sau-
dzēt dabu, smelties tajā spēku 
un jaunas idejas, kā to prata  
J. Jaunsudrabiņš. Tāpēc izsludi-
nām zīmējumu konkursu skolē-
niem. Aicinām skolēnus būt ak-
tīviem – ar nepacietību gaidīsim 
jūsu jaukos zīmējumus. 

Pavasarī tiks sakopta Jāņa 
Jaunsudrabiņa piemiņas vieta 
Saules ielā – ir izstrādāts šīs 
teritorijas labiekārtošanas pro-
jekts. Projekts paredz iekārtot 
piemiņas akmens vietu, izbū-
vēt celiņu uz to, kā arī plašākā 
teritorijā iesēt zāli un iestādīt 
košumkrūmus.

Novada domes  
priekšsēdētāja vietniece  

Elga Liepiņa

uzzīmēsim Jaunsudrabiņa 
skatu uz dabu!

NOLIKUMS Par skolēnu zīmējumu konkursu,  
veltītu rakstnieka un gleznotāja Jāņa 

Jaunsudrabiņa piemiņai
1. KONKURSA MĒRĶIS
1.1. Audzināt skolēnos interesi par apkārtējo vidi, novada dabu, 
tās saglabāšanu.
1.2. Radīt interesi par rakstnieka un gleznotāja Jāņa Jaunsudrabiņa 
daiļradi.
1.3. Veicināt skolēnu radošo spēju attīstību un iesaistīšanos novada 
kultūras dzīvē.
2. KONKURSA NORISE
2.1. Konkursu organizē Garkalnes novada dome.
2.2. Konkurss notiek no 2007. gada 1. marta līdz 2. aprīlim.
2.3. Konkursa darbi jāiesniedz līdz 2. aprīlim plkst. 17.00 Garkalnes 
novada domes kultūras darba organizatorei Kristīnei Tīzenbergai.
3. KONKURSA NOTEIKUMI
3.1. Darbos atspoguļojamā tēma – mūsu novada daba.
3.2. Darbi veicami brīvā tehnikā uz A4 vai A3 formāta papīra.
3.3. Darbam jāpievieno (darba otrā pusē vai atsevišķā aploksnē) 
informācija par autoru – vārds, uzvārds, skola, klase, adrese.
3.4. Darbus vērtēs vecuma grupās:
3.4.1. 1. – 4. klašu skolēni,
3.4.2. 5. – 9. klašu skolēni.
4. KONKURSA DARBU VĒRTĒŠANA UN DALĪBNIEKU 
APBALVOŠANA
4.1. Konkursa darbu vērtēšanas komisijas sastāvu nosaka ar Gar-
kalnes novada domes priekšsēdētāja rīkojumu.
4.2. Katrā klašu grupā apbalvos trīs labākos darbus.

Garkalnes novada dome

No 1. februāra sākas pāreja uz  
astoņu ciparu tālruņu numuriem  

arī fiksētajos tīklos. Atšķirībā no mobilajiem  
sakariem, kur priekšā jau liekam ciparu “2”,  

fiksētajos sakaros numuram priekšā būs jāliek “6”.
Tāpat kā tas sākumā bija ar mobilajiem zvaniem, 
pagaidām sešnieks priekšā vēl nav jāliek obligāti.  

Līdz nākamā gada 31. jūlijam varēs sazvanīt gan ar,  
gan bez astotā cipara. Pēc tam, tāpat kā  

tagad jau ir mobilajos sakaros, kur  
bez cipara “2” priekšā septiņzīmju numuram  
atskan paziņojums, ka numurs nav pareizs,  

būs arī fiksētajos sakaros. Līdz ar to fiksēto sakaru 
lietotāji tiek aicināti jau tagad  

pamazām sākt izmantot cipara “6” likšanu  
priekšā fiksēto tālruņu numuriem. 

“Toreiz Jaunsudrabiņa mājai 
Garkalnē ieeja bija no upes puses 
un labajā pusē bija virtuve. Nu 
arī logs ir aizmūrēts ciet. Otram 
logam pretī bija betona baseins 
un blakus baseinam dzirnavas, 
kas pumpēja ūdeni no zemes. 
Ar šo ūdeni Jaunsudrabiņš laistī-
ja zemenes, tās viņam labi auga. 
Arī tagad tieši šajā pašā vietā 
pagalmā aug zemenes. Vējdzir-
navu statīvs un pats propellers 
ir aizvests uz muzeju, nevis uz 
Latgali, bet kaut kur tepat tuvāk. 
Pats klans un reduktors kādu 
pusgadu stāvēja tepat, Vidzemes 
šosejā 8, neviens pakaļ neatbrauca, 
un beigās tos nozaga. Ieejot mājā, 
pa kreisi Jaunsudrabiņam bija lie-
la, liela bibliotēka un otra istaba 
arī. Viena istaba viņam bija zaļā 
istaba un otra brūnā vai sarkanā, 
īsti neatceros. Tā bija viesistaba. 
Jumts arī izskatījās citādi. Tas bija 
drusciņ pārlaists pāri, un māja iz-
skatījās zemāka, galā nebija nekā-
das piebūves, jo tur bija logs un 
liela priede. Mājas otrais stāvs bija 
nepabeigts.

Tas bija tajā laikā, kad Jaun-
sudrabiņš dzīvoja Garkalnē un vēl 
nebija spiests atstāt dzimteni.

Es biju šeit tieši tajā brīdī, kad 
atbrauca divi žandarmi pie Jaun-
sudrabiņa un teica, lai viņš divu 
stundu laikā no šejienes izvācas. 
Šeit ir divu ceļu krustojums – Māl-
pils un Vidzemes šoseja, būšot 
intensīva apšaude, un varot iet 
bojā. Jaunsudrabiņš, protams, 
divu stundu laikā neaizbrauca, bet 
es gan aizbraucu. Jaunsudrabiņš 
gan raksta, ka viņš ir aizbraucis 
vācu laikā, bet atceros, ka viņš 
aizbrauca, kad tikko krievi ienā-
ca. Ratus paņēma no Lopenoviem 
un aizbrauca uz māju Rīgā, kas 
atrodas uz Brīvības un Džutas ie-
las krustojuma, tur viņš pavadīja 
pirmās dienas pēc aizbraukšanas 

no šejienes.
Pēc kara es atnācu apciemot 

šo māju, tas bija apmēram pus-
otru mēnesi pēc tā, kā šeit ienāca 
krievi. Mēs iegājām iekšā mājā, 
virtuvē visi skapīši bija atvērti un 
tajos – tukšums. Mēs uzkāpām 
augšā pa trepēm un skatījāmies. 
Tur, kur bija alumīnija katliņi, 
viss bija apgriezts otrādi un tā 
kā ar cirvi vai zobenu pārcirsts. 
Tās gleznas, kas bija augšā – gan 
ierāmētās, gan neierāmētās – vi-
sas bija pārgrieztas. Un tad, kad 
mēs gājām lejā pa kāpnēm, ierau-
dzīju, ka istabā visas grāmatas ir 
sagāztas uz grīdas. Ieraudzījuši 
sagāztās grāmatas, sākām tās 
šķirstīt, bērniem jau patīk pētīt. 
Jaunsudrabiņam visas grāmatas 
bija iesietas, no burtnīcām sasie-
tas 2-3 grāmatas ar dažādiem no-
saukumiem. Pie manis ir grāmata 
“Hadži Muras”, to es paguvu pa-
ņemt, aizbāžot aiz krekla.

Tad nāca divi vai trīs krievu 
karavīri, viens no tiem bija virs-
nieks, un tas mūs izdzina ārā. 
Iznākot ārā, redzējām, ka Rīgas 
pusē, pie lielās priedes, dedzināja 
visas grāmatas. Par gleznu likte-
ni neko nezinu. Pēc pāris dienām 
atnākot, viss bija tukšs. Grāmatu 
nebija, plaukti sagāzti, krāsns iz-
gāzta, cepeškrāsnī beigti bezdelīgu 
mazuļi. Vārdu sakot, izdemolēta 
māja.

Bet mana iepazīšanās ar Jaun-
sudrabiņu notika tā: kādu dienu 
mēs, puišeļi bradājām pa Krievu-
pīti un risinājām sarunas par mak-
šķerēšanu. To izdzirdēja turpat 
esošais Jaunsudrabiņš un piekrita 
ar mums dalīties makšķerēšanas 
gudrībās. Viņš mums mācīja, kā 
ķert zivis, kā izlikt slotiņas, lai 
pa nakti kāpuri salien iekšā, kā 
uz āķīša uzmaukt, kā zivis ķert 
Krievupītē un kā tās ķert Dūņeze-
rā, jo katrā vietā ir sava atšķirīga 

stratēģija.
Te apkārt ir daudz ezeru. Pats 

pirmais, kas ir šinī pusē, tas ir 
Dūņezers, kur Jaunsudrabiņam 
bija laiva, tur bija arī līmeņrādī-
tājs. Jaunsudrabiņš brauca uz eze-
ru, ķēra zivis un arī gleznoja, tas 
nav nekāds noslēpums. Viena no 
gleznām, es nemāku pateikt, kura, 
ir saglabājusies pie bijušās pagasta 
priekšsēdētājas Tančera kundzes, 
viņai piederēja māja Vidzemes 
šosejā 10, bet viņa pati ir mirusi, 
un es nezinu, kur dēls ir licis to 
gleznu. Gleznas nosaukums bija 
“Ūdensrozes”.

Laikā, kad mēs ar Jaunsudra-
biņu gājām makšķerēt, man bija 
apmēram seši gadi. Tad es vēl 
biju mazs puišelis un negāju sko-
lā. Skolā mēs gājām vēlāk, jo pēc 
kara divus gadus skola bija slēgta, 
un es aizgāju skolā deviņu gadu 
vecumā. 1. klasi nemaz nemācījos, 
uzreiz aizgāju otrajā, jo es lasīt un 
rakstīt jau mācēju.

To, ka Jaunsudrabiņš ir slavens 
cilvēks, es nezināju, bet to, ka vi-
ņam ir tāda miermīlīga, labestīga 
attieksme pret bērniem, to mēs 
izjutām uzreiz, jau tad, kad viņš 
pirmoreiz atnāca ciemos pie tēva. 
Mans tēvs bija kalējs, un Jaunsud-
rabiņš savā 8. sējumā apraksta ga-
dījumu, kad viņš lūdzis manam 
tēvam izkalt kapli, tāda „S” burta 
veidā. Tēvs ir pārāk ilgi vilcinājies. 
Tā arī bija. Ja pie tēva atdzen zir-
gu, viņš uzreiz to apkaļ, bet tādus 
papildus darbus, tos viņš atliek uz 
vēlāku laiku, tā sacīt – gan jau rīt. 
Tēvs to kapli pareizi neizkala, tā 
kā to bija lūdzis Jaunsudrabiņš, 
viņš to izkala no atsperu lāgas, 
no ļoti laba tērauda.

Vēl atceros, ka vienreiz Jaun-
sudrabiņš bija atnācis ar sievu 
ciemos pie mums un mans tēvs 
grieza viņai laulības gredzenu 
pušu. Sievai pirksta āda bija aps-

ārtusi un gredzenu nevarēja dabūt 
to nost. Tā bija pirmā reize, kad es 
redzēju un iepazinu Jaunsudrabi-
ņa sievu, vēl pāris reizes viņi bija 
atnākuši ciemos un tad pacienāja 
mani ar pašcepto ābolmaizi.

Ar Jaunsudrabiņu mēs kopā 
gājām uz apkārtnes ezeriem mak-
šķerēt. Pirmajā ezerā, kur stāvēja 
laiva, viņam bija tas paštaisītais 
barometrs. Tas sastāvēja no priežu 
čiekura un viena zara, un atradās 
uz celma. Jaunsudrabiņš bieži 
mainīja šos čiekurus. Barometram 
derēja tikai svaigi čiekuri, tikko 
no koka nokrituši, kuriem vēl tas 
musturs labi redzams. Atkarībā 
laika, tas arī virzījās: vai nu pa-
cēlās vertikālā stāvoklī, vai palika 
horizontālā.

Nākamais ezers, kurš agrāk 
saucās Sērezers, kādreiz bija ļoti 
dziļš (apmēram 11 metri), ar skais-
tiem krastiem. Un nevis šajā pusē, 

kur cilvēki peldas, bet tajā, kura 
tagad ir aizaugusi, atradās Jaun-
sudrabiņa un mana tēva laiva. Un 
kad Jaunsudrabiņš spiningoja tajā 
ezerā, tad mūs līdzi neņēma. Taču 
kad devās pastaigā pa mežu, tad 
mūs līdzi ņēma, un sarunas lielā-
koties risinājās par makšķerēšanu. 
Mans tēvs makšķerēt man nemācī-
ja, jo viņš zivis ķēra ar murdu vai 
līvu. Toreiz Krievupītē bija daudz 
zivju: zuši, sami, vēdzeles asari, 
raudas un vēži.To bija papilnam. 
Es šinī upītē ar līvu pusstundas 
laikā varēju noķert lielu bļodu. Jā, 
makšķerēšana bija gan mans, gan 
rakstnieka vaļasprieks.

Jaunsudrabiņš manā atmiņā 
palicis kā laipns, draudzīgs cil-
vēks, kurš vienmēr staigāja gaišās 
drēbēs un labprāt dalījās makšķe-
rēšanas gudrībās ar mums – zē-
niem.”

Pierakstījusi Daina Grudule

Fragments no Imanta Zanta atmiņu stāsta

GNV

GNV



TREŠDIENA, 28. FEBRUĀRIS, 20074

Janvāra domes sēdē lemts
q Izdarīti grozījumi Garkalnes 
domes pamatbudžeta ieņēmu-
mos, samazinot paredzētos ieņē-
mumus par Ls 325 343. Izdarīti 
grozījumi Garkalnes novada do-
mes pamatbudžeta izdevumos, 
samazinot paredzētos ieņēmu-
mus par Ls 491 994. Izdarīti gro-
zījumi Garkalnes novada domes 
speciālā budžeta ieņēmumos, 
papildus paredzot ieņēmumus  
Ls 946 648. Izdarīti grozījumi 
Garkalnes novada domes spe-
ciālā budžeta izdevumos, sama-
zinot paredzētos ieņēmumus par 
Ls 686 878.
q Noteikti Garkalnes novada 
domes 2007. gada pamatbudže-
ta ieņēmumi Ls 4 672 719, lī-
dzekļu atlikums uz 1.01.2007. –  
Ls 198 550. Noteikti Gar-
kalnes novada domes 2007. 
gada pamatbudžeta izdevumi  
Ls 4 663 157. Noteikti Garkal-
nes novada domes 2007. gada 
speciālā budžeta ieņēmumi  
Ls 1 984 970, līdzekļu atlikums 
uz 1.01.2007. – Ls 198 572. No-
teikti Garkalnes novada domes 
2007. gada speciālā budžeta iz-
devumi Ls 2 034 600.
q Nolemts veikt būvniecības 
ieceres publisko apspriešanu 
Kaiceles ielas tehniskā projekta 
izstrādei.
q Atļauts saglabāt nekustamā 
īpašuma Liliju iela 13 ēkas esošo 
būvlaidi 1,5 m lielā attālumā no 
Dāliju ielas.
q Izdoti saistošie noteikumi 
Nr.1 “Par 2006. gada 23. augusta 
saistošo noteikumu Nr. 28 ap-
turēšanu nekustamā īpašuma 
“Makstenieku sils” daļai”.
q Apvienoti divi zemes gabali. 
Atdalīti 18 nekustamie īpašumi 
no citām zemes vienībām.
q Iznomāta SIA “Skai Property” 
zeme īpašumā “Jaunā Līgo iela”, 
piešķirot adresi Rīgas–Siguldas 
šoseja 10, Berģi. Šajā vietā plānots 
būvēt tirdzniecības centru.
q Apstiprināta nekustamā īpa-
šuma “Stārasti” platība saskaņā 
ar zemes robežu plānu.
q Nolemts izbeigt zemes lieto-
šanas tiesības desmit personām, 
izskatot iespējas noslēgt citus no-
mas līgumus atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumiem.
q Nolemts iekļaut zemes ga-
balu “cidonijas” Amatnieku 
ciema teritorijā, nosakot adresi 
“cidonijas”, Amatnieki, Garkal-
nes novads, Rīgas rajons.
q Nolemts atbalstīt Vangažu 
mūzikas un mākslas skolas mā-
cību punkta darbību Garkalnes 
pamatskolā.
q Anulēta vienas personas dzī-
vesvietas deklarēšanas ziņa.
q Pirmsskolas izglītības ies-
tādē “Skudriņas” uzņemti šādi 
bērni: Kristofers Neļķe, Betija 
Neļķe, Evelīna Česka, Maksims 
Seļivončiks, Bruno Osītis un 
Uļjana Ligo.
q Izslēgti no uzskaites reģistra 
nodrošināšanai ar vietu pirms-

skolas izglītības iestādē “Skud-
riņas” bērni, kuriem mainīta 
dzīvesvieta, – Sergejs Bakaitis, 
Anastasija Bakaite, Marija Rozo-
nova un Alekss Platacis.
q Uzņemti uzskaitē nodroši-
nāšanai ar vietu pirmsskolas iz-
glītības iestādē “Skudriņas” šādi 
bērni: Lana Ivaščenko, Ričards 
Zugickis, Elza Laugale, Viviāna 
Pētersone, Kristiāna Pātersone, 
Dankans Adrians Geida, Kris-
tiāns Skudra, Ričs Janitens, 
Alekss Metnieks, Anna Marija 
Toma, Oskars Isakovs, Domi-
niks Norkuss, Gustavs Vagalis, 
Simona Sarkangalve, Elīna Alma 
Pētersone.
q Uzņemtas uzskaitē nodro-
šināšanai ar dzīvojamo telpu 
četras personas.
q Noteikumos “Par garantē-
to minimālo ienākumu līmeni 
Garkalnes pagastā” (apstiprināti 
ar Garkalnes pagasta padomes 
24.11.2004. sēdes lēmumu, pro-
tokols Nr. 11, § 7) tekstā aizstāt 
vārdus “Garkalnes pagasta pa-
dome” ar vārdiem “Garkalnes 
novada dome” attiecīgajos locīju-
mos. Svītrot no noteikumiem 3.2. 
un 3.3. punktu. Izteikt 4. punktu 
šādā redakcijā: Ls 28 mēnesī: pā-
rējām personām.
q Nolemts piešķirt vienai per-
sonai kompensāciju par dzīvokļa 
atbrīvošanu.
q Nav atbalstīti divi privātper-
sonu iesniegumu lūgumi.
q Atļauts Edgaram Kļaviņam 
veikt individuālo darbu – dār-
za un zālāju kopšana, Kristīnei 
Veikšānei veikt individuālo dar-
bu – tulkojumu veikšana no/uz 
angļu valodu. Individuālie darbi 
atļauti laikā no 1.01.2007. līdz 
31.12.2007, veicot norēķinus ar 
reģistrācijas kvītīm.
q Neizmantot pirmpirkuma 
tiesības uz šādiem nekusta-
majiem īpašumiem: Sunīšos, 
Ūdensrožu ielā 3, Rutku ielā 25, 
Maksteniekos, Brūkleņu ielā 11, 
Berģos, Saulgriežu ielā 6, Bitēnu 
ielā 11, Bukultos, Viļņu ielā 3, 
Paparžu ielā 3, Viļņu ielā 5, Asa-
ru ielā 2, Muižas ielā 4a, Vecupes 
ielā 25, Baltezerā, Laimas ielā 22 
un Garkalnē, Mežvīteņu ielā 6.
q Atļauts Latvijas Republikas 
diviem nepilsoņiem iegādāties 
zemi īpašumā.
q Grozītas ciemata “Upes-
ciems” robežas, ietverot tajā ne-
kustamo īpašumu “Vālodzes”.
q Izteikt Garkalnes pagasta pa-
domes 28.12.2005. lēmuma “Par 
Garkalnes pagasta teritorijas plā-
nojuma 2004 – 2016 grozījumu 
izstrādes uzsākšanu” 1. punktu 
šādā redakcijā: “Uzsākt Garkal-
nes novada teritorijas plānojuma 
2007 – 2019. gadam izstrādi”.
Ar plašākiem sēdes materiāliem 
iespējams iepazīties domes kance-
lejā.

Pēc sēdes protokolu  
materiāliem sagatavojusi  

Sindija Martinova

Saskaņā ar Būvniecības likuma 
11 un 12 pantu, pārejas notikumu 
11. punktu un MK Būvniecības 
publiskās apspriešanas noteiku-
mu Nr .309 11. punktu tiek or-
ganizēta publiskā apspriešana 
šādiem objektiem:

Garkalne
Dzīvojamās mājas būvniecība Ba-
raviku ielā 1.
Dzīvojamās mājas būvniecība Gai-
leņu ielā 24.
Dzīvojamās mājas būvniecība 
Krēslas ielā 5a.
Dzīvojamās mājas rekonstrukcija 
Vidzemes šosejā 6a/1.
Dzīvojamās mājas būvniecība Zie-
mas ielā 6.
Dvīņu mājas būvniecība Ropažu 
ielā 14.
Veikala telpu rekonstrukcija Vi-
dzemes šosejā 18a.
Dzīvojamās mājas rekonstrukcija 
Sporta ielā 30.
Dvīņu mājas būvniecība Vidzemes 
šosejā 35c.
Dzīvojamās mājas rekonstrukcija 
Kļavu ielā 5.
Dzīvojamās mājas, saimniecības 
ēkas un siltumnīcas būvniecība 
Mežnoru ielā 19.
Trīs četru dzīvokļu dzīvojamo 
māju būvniecība Graudiņu ielā 
1 un 2.
Ēkas rekonstrukcija Sēņu ielā 7.

Sunīši
Dzīvojamās mājas būvniecība Vi-
kingu ielā 33.
Dzīvojamās mājas būvniecība 
Garā ielā 10.
Kaiceles ielas labiekārtošana.

Berģi
Saimniecības ēkas rekonstrukcija 

Ezera prospektā 13f.
Rindu māju būvniecība nekusta-
majā īpašumā “Buki”.
Dzīvojamās mājas būvniecība Jau-
najā Līgo ielā 5.

Upesciems
Berģu pamatskolas stadiona re-
konstrukcija.
Dvīņu mājas būvniecība Skolas 
ielā 5.

Suži
Dārza mājas būvniecība Viskanta 
ielā 9a.
Vasarnīcas būvniecība Pulkveža 
ielā 9.
Dzīvojamās mājas būvniecība Vis-
kanta ielā 2.
Dārza mājas rekonstrukcija un 
pirts jaunbūve Kaprāļa ielā 24.

Bukulti
Dzīvojamās mājas būvniecība 
Asaru ielā 16.
Dzīvojamās mājas būvniecība 
Asaru ielā 18.
Dzīvojamās mājas būvniecība 
Dziesmu ielā 1.
Dzīvojamās mājas būvniecība 
Jaunsētas ielā 7.

Skuķīši
Dzīvojamās mājas un pirts būv-
niecība 2. šķērslīnijā 4. 
Dzīvojamās māja būvniecība  
2. šķērslīnijā 1.

D/s “VEF-Ozoli”
Dārza mājas rekonstrukcija  
d/s “VEF-Ozoli” Nr. 11-5.
Saimniecības ēkas rekonstrukcija 
d/s “VEF-Ozoli” Nr, 8-11.
Dzīvojamās mājas būvniecība d/s 
“VEF-Ozoli” Nr. 21-7.
Dārza mājas rekonstrukcija d/s 
“VEF-Ozoli” 6-14.

D/s “Krievupe”
Dzīvojamās mājas būvniecība 
Aveņu ielā 31.

Ziemeļnieki
Divģimeņu dzīvojamās mājas 
būvniecība Garajā Jūdzē 1. 

Baltezers
Nojumes būvniecība Mētru  
ielā 11.
Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
būvniecība nekustamajā īpašumā 
“Bārbeles”.
Dzīvojamās mājas būvniecība 
Dārtas ielā 6.
Dzīvojamās mājas būvniecība Lai-
vu ielā 10.

Langstiņi
Dzīvojamās mājas rekonstrukcija 
Rīgas ielā 14.
Dzīvokļa kā palīgizmantošana 
būvniecība Rīgas ielā 2.

q Informatīvie materiāli par būv-
niecības ieceri būs izvietoti stendā, 
kas atradīsies Garkalnes novada 
domes telpās, 3. stāvā, Brīvības 
gatvē 455, Rīgā, LV-1024 un at-
tiecīgās būvniecībai paredzētās 
vietās, no šā gada 28. februāra 
līdz 22. martam. Tālrunis uzzi-
ņām 7800936.
q Atsauksmes par būvniecības 
ieceri iesniegt Garkalnes novada 
domei līdz 28. martam.
Būvniecības publiskā apsprieša-
na notiks 28. martā plkst. 17.00 
Garkalnes novada domes telpās, 
Brīvības gatvē 455, Rīgā.
q Lēmums par būvniecības pub-
lisko apspriešanu tiks pieņemts 
Garkalnes novada domes sēdē 28. 
martā, sēdes sākums plkst. 14.00. 
Tālrunis uzziņām 7800918.

Arhitekts Tālivaldis Štamers

Būvniecības publiskā apspriešana

Lai atvieglotu un mazinātu 
sastrēgumu veidošanos Juglā, 
iebraucot Rīgā un izbraucot no 
pilsētas, Rīgas dome jau iesāku-
si projektēšanas darbus Brīvības 

gatves un Juglas ielas divlīmeņu 
šķērsojuma izveidei. Paredzēts, 
ka projektēšana varētu beigties 
jau šā gada vasarā un tūliņ pēc 
tam sākties arī būvniecībai ne-

pieciešamie sagatavošanas darbi, 
informēja Rīgas domes Satiksmes 
departamenta preses sekretāre 
Ieva Prauliņa.

Divlīmeņu šķērsojums nodro-
šinās satiksmi divos līmeņos tiem 
transportlīdzekļiem, kas brauc 
taisni, un tiem, kas veic kreiso 
pagriezienu no Brīvības gatves uz 
Juglas ielu. Tādējādi abas šīs sa-
tiksmes plūsmas neaizkavēs viena 
otru, kas ir viens no galvenajiem 
sastrēgumu veidošanās cēloņiem 
iebraukšanai pilsētā.

Pagaidām gan nav vēl simt-
procentīgas skaidrības, kā tiks 
organizēta satiksme un kāds iz-
skatīsies plānojamais divlīmeņu 
pārvads, bet pirmā skices jau 
apskatāmas. “Plašāka un pre-
cīzāka informācija tiks izplatīta 
pēc projekta izstrādes,” apgalvoja 
Prauliņas kundze.

Darbu aplēses liecina, ka div-
līmeņu krustojums varētu tikt 
uzbūvēts jau 2008. gada otrajā 
pusē.

Sindija Martinova

Projektē divlīmeņu šķērsojumu Juglā

Pagaidām gan nav vēl simtprocentīgas skaidrības, kā tiks organizēta sa-
tiksme un kāds izskatīsies plānojamais divlīmeņu pārvads, tomēr pirmā 
skices jau apskatāmas. 

GNV

GNV

FO
TO

: R
īG

A
S D

O
M

ES M
A

TER
Iā

LS

GNV



TREŠDIENA, 28. FEBRUĀRIS, 2007 5

Garkalnes novada deputāts 
Mārtiņš Gunārs Bauze-Krastiņš, 
ciemojoties pie Malvīnes Rau-
tenšildes un vijoties caur vecās 
sievas garajiem dzves ceļa pi-
numiem, mēģināja skaidrot si-
tuāciju, kas saistīta ar Malvīnes 
kundzes mantotā zemes gabala 
atdalīšanu un transformāciju.

Malvīne Rautenšilde dzimusi 
1914. gadā Ventspils pusē astoņu 
bērnu ģimenē. Darba nebijusies 
ne tad, ne tagad, ganiņa taku jau 
minusi no septiņu gadu vecuma. 
16 gadu vecumā Malvīne sākusi 
savas kalpa gaitas bagāta kunga 
ģimenē, bet arī par to viņai nav 
bijusi liela bēda, jo maizes riecie-
niņš netrūcis un sirds bijusi vieg-
la. Uz skaisto Vidzemes pievārti 
no Kurzemes vējiem un smilts 
virpuļiem Malvīni atvedis viņas 
mīļotais, kurš viņu bildinājis te-
pat pie saules apmirdzētā, pļavu 
puķu ieskautā cinīša. “Dīvaina 
sakritība vai likteņa pirksts,” 
vecā kundze domīgi smej, jo vi-
ņas dzīvē nozīmīgu lomu spēlē  
19. datums – 19. maijā dzima 
pirmdzimtais, 19. martā otrs 
dēls un tā paša datuma februārī 
Sarkanā armija izlēma Malvīnes 
kundzes likteni, aizvedot viņas 
vīru, Latvijas Republikas parami-
litārās brīvprātīgo organizācijas 
“Aizsargs” biedru, no ģimenes 
uz neatgriešanos.

Malvīnes kundze no vīra man-
toja zemi. Šobrīd Rautenšildes 

kundze apsaimnieko nedaudz 
vairāk kā četrus hektārus, bet 
gabaliņu zemes viņa grib atdalīt 
dēla vajadzībām – mājas būvnie-
cībai. Kundze vairākkārt vērsusies 
Garkalnes novada domē, konsul-
tējusies ar būvvaldi un domes de-
putātiem, bet viņas interesējošie 

jautājumi netika atrisināti.
Šādas problēmas ar zemes 

gabalu atdalīšanu un tās trans-
formāciju varētu skart daudzus 
novada iedzīvotājus, tāpēc depu-
tāts Mārtiņš Gunārs Bauze-Kras-
tiņš skaidro radušos situāciju, 
vispirms norādot, ka, pamatojo-

ties uz 2006. gada 24. novembra 
Reģionālās attīstības un pašvaldī-
bu lietu ministrijas rīkojumu Nr.  
2-02/536, Garkalnes novada dome 
2006. gada 19. decembrī atcēla 
saistošos noteikumus “Par Gar-
kalnes pagasta teritorijas plāno-
jumu 2004. – 2016. gadam” un 

Apbūves saistošos noteikumus. 
Līdz ar to izveidojusies situāci-
ja, ka iepriekš plānotā (atļautā) 
zemes izmantošana pašlaik nav 
noteikta. Izņēmumi ir tikai tiem 
detālplānojumiem, kuri ir ap-
stiprināti un pieņemti Reģionā-
lās attīstības un pašvaldību lietu 
ministrijas arhīvā. 

Tā kā minētais Garkalnes no-
vada teritorijas plānojums atcelts, 
pašreiz ir neskaidra situācija par 
zemes transformācijas jautāju-
miem, jo šo jautājumu risināšana 
nav iespējama bez jau minētā te-
ritorijas plānojuma. Pašreiz aktīvi 
tiek strādāts pie jaunā Garkalnes 
novada teritorijas plānojuma, kura 
pirmā redakcija tiks sagatavota 
izvērtēšanai šā gada trešajā vai 
ceturtajā ceturksnī, prognozē Gar-
kalnes novada domes arhitekts 
Jānis Dambis.

Garkalnes novada domes de-
putāts Bauze-Krastiņš skaidro, ka 
jau šā gada 28. februāra domes 
sēdē Rautenšildes kundzes jautā-
jums par gruntsgabala atdalīšanu 
tiks skatīts vēlreiz, un viņš ir pār-
liecināts, ka sagatavotais zemes 
ierīcības projeks tiks apstiprināts 
un saskaņā ar šo projektu grunts-
gabals tiks atdalīts, bet jautājums 
par zemesgabala apbūvēšanu var 
tikt lemts pēc teritorijas plānoju-
ma un būvniecības publiskās ap-
spriešanas rezultātu saņemšanas 
un pozitīva lēmuma par būvnie-
cības ieceres pieņemšanu.

Elīna Bauze-Krastiņa

Malvīnes Rautenšildes dzīve 
un zemes lietas

Mārtiņš Gunārs Bauze-Krastiņš viesojas pie Malvīnes Rautenšildes.

Vēsts par vestēm
Ar ceļu satiksmes un drošī-

bas direkcijas un ceļu policijas 
gādību ikviens būs dzirdējis par 
tumšajiem ļautiņiem, kas dien-
nakts tumšajā laikā klīst arī pa 
mūsu novada tumšajiem ceļiem. 
Ziemas vakaru aklajā melnumā 
autovadītājiem atliek vien pie se-
vis dungot veco pantiņu: “Tumsā 
nevar redzēt labi – vai tie miliči 
vai stabi.”

Pateicoties deputāta un uz-
ņēmēja Mārtiņa Gunāra Bauzes-
Krastiņa sadarbībai ar ziemeļ-
valstu kolēģiem no Norvēģijas, 
kur ir vēl krietni garāki un tum-
šāki ziemas vakari nekā Latvijā, 
Garkalnes novadā tumšo ļauti-
ņu kļūs mazāk, jo kā pateicību 
deputāts saņēmis vismaz 200 
atstarojošās vestes, kuras viņš 
dāvinājis Berģu un Garkalnes 
pamatskolas jauniešiem.

Berģu pamatskolas direktors 
Pēteris Salenieks pauž pārliecību, 
ka vestes ir daudz pamanāmā-
kas nekā atstarotāji riteņos vai 
uz apģērba un bērnu staigāša-

na no vienas skolas uz otru būs 
daudz drošāka. 

Savukārt Garkalnes pamat-
skolas direktors Laimnesis Bru-
ģis, saņemot vestes, atzina, ka 
jau sen domājis par atstarojošo 
vestu iegādi, bet finanisālu ap-
svērumu dēļ tas diemžēl nebijis 
iespējams. Bruģa kungs no sirds 
pateicās deputātam, jo skolā 
mācās daudz bērnu, kuri katru 
dienu ceļu uz skolu mēro pāri 
lielajai Vidzemes šosejai, tāpēc 
atstarojošās vestes viņiem ir 
sevišķi nepieciešamas. Turklāt 
direktoram ir doma uzšūt uz 
vestēm Garkalnes pamatskolas 
simboliku un izmantot tās kā 
vienotu elementu sporta sacen-
sībās. Tagad mūsu skolas bērni 
futbolu varēs spēlēt arī tumsā. 

Nesen nodibināta sabiedriskā 
organzācija “Gaismaszīme”, tās 
dibinātājs ir invalīdu un viņu 
draugu kopa “Apeirons”. Fonda 
padomē darbojas ceļu satiksmes 
drošības direkcija, Valsts poli-
cija, Latvijas Sarkanais Krusts, 

kā arī citas organizācijas un Lat-
vijā populāri cilvēki. “Gaismas-

zīmes” mērķis ir panākt, lai vi-
siem Latvijas iedzīvotājiem būtu 
atstarotāji, kā arī fonds rosinās 
uzņēmējus ražot un skolēniem 
dāvināt atstarojošās vestes, bet 
Garkalnes novada bērni, patei-
coties deputāta Mārtiņa Gunā-

ra Bauzes-Krastiņa un norvēģu 
kolēģu sadarbībai, jau staigā pa 
tumšajām ielām spīdīgi kā jāņ-
tārpiņi. Mūsu tautas novērojumi 
liecina: kad jāņtārpiņi spoži spīd, 
būšot labs laiks.

Elīna Bauze-Krastiņa

FO
TO

: S
IN

D
IJ

A
 M

A
R

TI
N

O
V

A

FO
TO

: S
IN

D
IJ

A
 M

A
R

TI
N

O
V

A

GNV

GNV


